

BALANCE FISCAL CONSOLIDADO PRELIMINAR
SECTOR PUBLICO NO FINANCIERO
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	DIFERENCIA	
	2010	2009	2010/2009	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	1	2	3= (1-2)	4=3/2
Ingresos Totales	6,873.9	6,267.8	606.1	9.7%
Ingresos Corrientes Gobierno General	6,435.5	5,881.2	554.2	9.4%
Gobierno Central	4,637.1	4,182.7	454.4	10.9%
CSS	1,637.1	1,526.6	110.5	7.2%
Agencias Consolidadas	161.2	171.9	-10.7	-6.2%
Balance de las Empresas Públicas ^{1/}	193.4	225.5	-32.1	-14.2%
Agencias y Otros	64.5	65.7	-1.2	-1.8%
Ingresos de Capital ^{2/}	163.0	65.4	97.7	149.4%
Donaciones	17.5	30.1	-12.6	-41.8%
Gastos Totales	7,385.7	6,520.4	865.2	13.3%
Gastos Corrientes Gobierno General	5,147.3	4,791.9	355.4	7.4%
Gastos Corrientes (excluye pago de intereses)	4,431.2	4,077.8	353.4	8.7%
Gobierno Central	2,447.8	2,220.5	227.3	10.2%
CSS	1,807.5	1,672.3	135.2	8.1%
Agencias Consolidadas	175.9	185.0	-9.1	-4.9%
Intereses	716.1	714.1	2.0	0.3%
Intereses Externos	671.9	619.5	52.3	8.5%
Intereses Internos	44.2	94.6	-50.4	-53.2%
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	2,238.3	1,728.5	509.8	29.5%
<i>% del PIB</i>	<i>8.4%</i>	<i>7.2%</i>		
Ahorro Corriente del Gobierno General	1,288.1	1,089.3	198.8	18.3%
<i>% del PIB</i>	<i>4.8%</i>	<i>4.5%</i>	<i>0.3%</i>	
Ahorro Corriente del SPNF	1,546.0	1,380.5	165.6	12.0%
<i>% del PIB</i>	<i>5.8%</i>	<i>5.7%</i>	<i>0.1%</i>	
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,726.6	1,475.9	250.7	17.0%
<i>% del PIB</i>	<i>6.5%</i>	<i>6.1%</i>	<i>0.3%</i>	
Balance Primario	204.4	461.5	-257.2	-55.7%
	<i>0.8%</i>	<i>1.9%</i>	<i>-1.2%</i>	
Superávit o Déficit	<u>-511.7</u>	<u>-252.6</u>	<u>-259.2</u>	<u>102.6%</u>
<i>% del PIB</i>	<i>-1.9%</i>	<i>-1.0%</i>	<i>-0.9%</i>	

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Excluye e intereses internos^{2/} Incluye Ganancias de Capital por B/. 123.7 millones del FFD.

PIB Nominal 2009 =24,080.0

PIB Nominal 2010= 26,728.0

Jueves, 17 de Febrero de 2011

BALANCE FISCAL PRELIMINAR
OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL
(En Millones de Balboas)

Detalle	Diciembre	Diciembre	DIFERENCIA	
	2010	2009	2010/2009	
	Prel.	Prel.	Absoluta	Relativa
	1	2	3= (1-2)	4=3/2
Ingresos Totales	4,993.3	4,459.9	533.4	12.0%
Ingresos Corrientes Ajustados (1+2+3)	4,845.6	4,376.7	468.9	10.7%
1. Tributarios	3,227.5	2,798.1	429.4	15.3%
Directos	1,619.7	1,505.2	114.5	7.6%
Indirectos	1,607.8	1,292.9	314.9	24.4%
2. No Tributarios	1,815.7	1,737.1	78.6	4.5%
3. Ajuste a la Renta (Documentos Fiscales) ^{1/}	-197.6	-158.5	39.1	-24.7%
Ingresos de Capital ^{2/}	130.2	53.1	77.1	145.0%
Donaciones	17.5	30.1	-12.6	-41.8%
Gastos Totales	5,676.0	4,817.1	858.9	17.8%
Gastos Corrientes	3,696.8	3,285.0	411.9	12.5%
Servicios Personales	1,266.4	1,178.6	87.8	7.4%
Bienes y Servicios ^{3/}	324.7	335.3	-10.6	-3.2%
Transferencias ^{4/}	1,292.0	983.7	308.3	31.3%
Intereses de la Deuda	706.1	703.6	2.5	0.4%
Otros	107.6	83.8	23.8	28.4%
Ahorro Corriente	1,148.8	1,091.8	57.0	5.2%
% del PIB	4.3%	4.5%		
Ahorro Total (Ingresos Totales menos Gastos Corrientes)	1,296.5	1,175.0	121.5	10.3%
% del PIB	4.9%	4.9%		
Gastos de Capital (Inversiones Físicas)	1,979.1	1,532.1	447.0	29.2%
% del PIB	7.4%	6.4%		
Balance Primario	23.5	346.4	-322.9	-93.2%
	0.1%	1.4%		
Superávit o Déficit	-682.6	-357.2	-325.5	91.1%
% del PIB	-2.6%	-1.5%		

Fuente: CGR, Superintendencia de Bancos, BNP, CA, Entidades Descentralizadas, MEF.

^{1/} Pagos con Documentos Fiscales^{2/} Incluye Ganancias de Capital por B/. 123.7 millones^{3/} Incluye B/. 30 millones de Útiles y Textos Escolares^{4/} En el 2010 incluye B/112.5 millones y B/ 30 millones en el 2009 del Programa de 100/70.

PIB Nominal 2009 =24,080.0

PIB Nominal Estimado 2010= 26,728.0

Jueves, 17 de Febrero de 2011

Cuadro Nro. 3

Justificación del aumento de pagos del Gobierno Central
Vigencia fiscal 2010
 (En millones de Balboas)

DETALLE	Aumento (2010/2009)	Sustento del incremento
I. GASTOS CORRIENTES	411.9	392.1
SERVICIOS PERSONALES	87.8	124.5
Aumento de salario mínimo (9 meses)		15.9
Incrementos Salariales (leyes especiales)		108.6
Seguridad		38.5
Salud		61.8
Educación		8.3
TRANSFERENCIAS	308.3	267.6
A la CSS		91.4
Sostenibilidad del Regimen IVM ¹		91.4
A las Empresas Públicas		72.5
Pasivos Laborales		35.6
Ex empleados ferrocarril (AMP)		15.5
Ex empleados portuarios (AMP)		20.1
Servicios Básicos (IDAAN)		19.4
Compra de avión (AAC)		17.5
Al Sector Privado		103.7
Programa 100 a los 70		82.5
Vigencia 2009		10.0
Vigencia 2010		72.5
Indemnización a Transporte (Metro Bus)		15.0
Propietarios		12.0
Conductores		3.0
Demandas		6.2
Desarrollo Cermeño		2.7
Sociedad Saldaña		1.9
Tropac Maritime, Inc		0.9
Otros		0.7
II. GASTOS DE CAPITAL	447.0	242.0
Prepagos		242.0
Ministerio de Obras Públicas		72.3
Carretera David Boquete		9.5
Carretera Divisa Las Tablas		25.1
Autopista Arraiján Chorrera		22.2
Rehabilitación de caminos y puentes ^{2/}		11.1
Carreteras y Caminos Provincia de Panamá		4.4
Otros		169.7
Cárcel Nueva Joya		20.0
Metro		103.2
MINSA CAPSI		6.5
Renovación Urbana de Curundu		40.0

Fuente:

Contraloría General de la República

Ministerio de Economía y Finanzas

Ministerio de Obras Públicas

^{1/} Incluye déficit del programa IVM del año 2008 y 2009 que se pagaron en el 2010^{2/} Corresponden a B/. 1.5 MM de puente vehicular en vía la Amistad, B/. 8.8 MM de puentes vehiculares en los Santos y B/. 0.8 MM del puente sobre el río Indio en Colón

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS-VICEMINISTERIO DE FINANZAS
DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS - DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS TRIBUTARIOS

RECAUDACION CON DOCUMENTOS FISCALES - 2010

(En Balboas)

DETALLE	ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE		
	TOTAL PAGADO		DIFERENCIA
	2010	2009	2010/2009
INGRESOS CORRIENTES	197,621,576.46	158,453,719.54	39,167,856.92
INGRESOS TRIBUTARIOS	197,619,926.46	158,453,719.54	39,166,206.92
IMPUESTOS DIRECTOS	103,427,823.56	93,023,235.38	10,404,588.18
RENTA NATURAL	79,851.82	87,915.03	-8,063.21
RENTA JURIDICA	100,593,477.90	91,774,608.81	8,818,869.09
PLANILLA	2,588.13	0.00	2,588.13
DIVIDENDOS	27,750.00	0.00	27,750.00
COMPLEMENTARIO	1,572,549.87	924,906.47	647,643.40
ZONA LIBRE DE COLON	31,666.80	0.00	31,666.80
INMUEBLE	997,744.52	235,805.07	761,939.45
LICENCIA COMERCIAL	68,137.41	0.00	68,137.41
SEGURO EDUCATIVO	225.20	0.00	225.20
TRANSFERENCIA DE BIENES INMUEBLES	22,891.88	0.00	22,891.88
GANANCIA DE CAPITAL - INMUEBLES	30,940.03	0.00	30,940.03
IMPUESTOS INDIRECTOS	94,192,102.90	65,430,484.16	28,761,618.74
I.T.B.M. IMPORTACION	3,959,800.72	2,585,452.01	1,374,348.71
I.T.B.M. VENTAS	1,272,539.54	941,085.11	331,454.43
IMP. IMPORTACION	4,378,742.66	3,024,427.27	1,354,315.39
IMP. EXPORTACION	0.00	0.00	0.00
CONSUMO DE GASOLINA	82,094,413.74	58,879,519.77	23,214,893.97
DECLARACION TIMBRES	0.00	0.00	0.00
I.S.C. - CIGARRILLO - VARIOS IMPORTADOS	2,481,654.90	0.00	2,481,654.90
BANCO CASA DE CAMBIO	0.00	0.00	0.00
I.S.C. - TELEVISION, CABLE Y MICROONDA	4,951.34	0.00	4,951.34
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	1,650.00	0.00	1,650.00
ING. X VENTA DE BIENES	0.00	0.00	0.00
TASA UNICA, S.A.	650.00	0.00	650.00
OTROS INGRESOS VARIOS	1,000.00	0.00	1,000.00

Fuente: Informe de Recaudación de las Administraciones Regionales de Ingresos

*Creditos Fiscales: incluye , Subsidio Gas Licuado, Banano y Cr. Por Resol. Devolución.